
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623 Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
 PORTARIA Nº 30 / 2018 - SAEN

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
 CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
 CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino 
Fundamental e Médio no município de Santa Luzia do Pará,   que 
vem apresentando aumento na demanda conforme processo  nº 
1135475/2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Criar o ANEXO RUFINO ROMÃO TEMBÉ, na aldeia 
Frasqueira, terra indígena Alto Rio Guamá, no município de Santa 
Luzia do Pará, com sede na ESCOLA INDÍGENA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO FÉLIX TEMBÉ, jurisdicionada a 
17ª  Unidade Regional de Ensino (Capitão Poço).
 Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria 
de Administração - SEAD e Coordenação de Descentralização 
- CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela direção da unidade de 
ensino, como dispõe Portaria de Lotação em vigor.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 23 de maio de 2018    
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
 Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 315707

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 692/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: ANA ZILDA AMARAL DE VASCONCELOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 693/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: SIRLENE MARIA DOS SANTOS GUIMARAES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 694/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: GRACIELEM ISIS GONCALVES CERDEIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 695/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: MARLI SOUSA DE ANDRADE 
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 696/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: RENERIO MORES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 21/05/2018

Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 697/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: EVANILDA FIGUEIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 698/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: GILCIANY MARA DOS SANTOS COSTA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 699/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: ERLAN CAMPINAS NADLER
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 700/2018-BRAGANÇA 
Nome do Servidor: CRISTIANO ROBERTO FREIRE DE SOUZA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/05/2018
Término Vínculo: 23/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 701/2018-VIGIA 
Nome do Servidor: LEIDIANE DOS ANJOS GASPAR PALHETA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 702/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: MARIA ELIENE DA SILVA COSTA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 703/2018-SANTARÉM 
Nome do Servidor: ESDRAS DA SILVA PENHA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 704/2018-SALVATERRA 
Nome do Servidor: EURINEA BARBOSA MONTEIRO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 25/05/2018
Término Vínculo: 24/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 705/2018-CACHOEIRA DO 
ARARI 
Nome do Servidor: GLORIA SUZANE PORTAL VIRGOLINO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 25/05/2018
Término Vínculo: 24/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 706/2018-SALVATERRA 
Nome do Servidor: FABRICIANA DAS CHAGAS MALATO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 23/05/2018
Término Vínculo: 22/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 707/2018-CACHOEIRA DO 
ARARI 
Nome do Servidor: ITALO PAMPLONA PARDAUIL
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 18/05/2018
Término Vínculo: 17/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 708/2018-PONTA DE 
PEDRAS 
Nome do Servidor: ARYEDSON TAVARES DAMASCENO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 17/05/2018
Término Vínculo: 16/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 709/2018-CACHOEIRA DO 
ARARI 
Nome do Servidor:LEIDELENE PEREIRA AZEVEDO 
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 17/05/2018
Término Vínculo: 16/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 710/2018-CACHOEIRA DO 
ARARI 
Nome do Servidor: KAREN VANESSA DA CONCEICAO LEAL
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/05/2018
Término Vínculo: 15/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 711/2018-SÃO SEBASTIÃO 
DA BOA VISTA
Nome do Servidor: SANDRA FRASSINETH FREITAS FREIRE
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 16/05/2018
Término Vínculo: 15/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 712/2018-SANTA CRUZ 
DO ARARI 
Nome do Servidor: LAUREMIR GAMA LEAL
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/05/2018
Término Vínculo: 15/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 713/2018-CAMETÁ 
Nome do Servidor: PEDRO JUNIOR VALENTE PROGENIO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/05/2018
Término Vínculo: 14/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 714/2018-BELÉM 
Nome do Servidor: CONCEICAO DE MARIA DA SILVA SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


